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naturligst at de kun blive Gjenstand for Paa- 
tale som offentlige Politisager Jeg tillader? 
mig at henlede den ærede Finantsministers 
Opmærksomhed paa dette Punkt, idet jeg for- 
beholder mig, om fornodent gjøres, at stille 
Ændringsforslag med Hensyn til samme««til 
anden Behandling. 

F inan t smin i s te ren :  Det forholder sig 
ganske rigtig, at det ærede kongevalgte Med- 
lem, der først havde Ordet (Andræ), har givet 
den første historiske Impuls eller ialtfald har 
givet mig Jmpulfen til at tage det forelig- 

"gende Forhold under Overveielse. Men det 
kunde dog derfor ikke falde mig ind at gjøre ham 
ansvarlig for de Forslag, som n u  foreligge. 
Jeg er ham Tak skyldig, fordi han har aab- 

net  Discussionen derom idag, men jeg kan 
rigtignok ikke ganske følge ham i de Betragt- 
ninger, som han anstillede. Jeg kan være 
enig med ham i, at det er rigtigt og nyttigt, 
at Staten vedligeholdeir et Classelotteri for at 
være istand til at lede den Spillelyst, isom 
det nu engang ikke staaer i Statens eller i 
noget Menneskes Magt at forhindre, at der 
er tilstede. Men jeg troer unægtelig, at han 
i sin videre Deduction af denne Sætning ikke 
ret lagde Mærke til en af de Bestemmelser, 
som Lovforslaget indeholder, og som har været 
et af de væsentligste Momenter for mig til 
at soreslaae den hele Omordning. Det er 
nemlig vel ganske vist, som han bemærkede, et 
Vidnesbyrd om, at Spillelysten til en vis Grad 
har følt sig tilfreds med Lotteriet, som det nu 
bestaaer, at samtlige dettes Lodden ere afsatte. 
Dette er meget sandt, ja der har endogsaa 
været Rift om«Lodsedlernez « men det ærede 
Medlem oversaae, at en af Lovforslagets Be- 
stemmelser gaaer ud paa at hæve hele det 
Jobberi med Lotterisedlezr og Andeel i Dele 
af Lotterisedler, som nu  finder Sted. En 
meget betydelig Deel af Lodderne medgaaer 
netop nu« til Udparrellering i ganske smaa 
Andele til uhyre høie«Priser, og der er der- 
for en ikke ringe Sandsynlighed for, at Classe- 
lotteriet vil have Vanskelighed ved at faae 
alle sine Lodder afsatte i Begyndelsen) eftekat 

Forbudet imod saadan Udparcellering er ud. 
kommet, naar det tilstrækkelig haandhæves 
Naar det ærede Medlem dernæst« meente« at 
det, for at tilfredsstille Spillelysten, slet ikke er 
nødvendigt at tage Hensyn til de Betingelser, 
som bydes ved andre Lotterier, saa er» jegilke 
istand til at kunne indsee, at dette hans Rat- 
sonnement var fuldkommen rigtigt. Spille- 
lysten er jo overhovedet Noget, som det er 
vanskeligt at fatte i faste Former. Imidlertid 
synes den d'og at have en constant Egenskab, 
nemlig den, at den griber efter det Meste, 
som den kan faae. Dersom man nu ved at 
sammenligne sin Lotteriplan med fremmede maa 
erkjende, at disse sidste gribe Spillelysten med 
større Varme eller Heftighed, end Ens, egne 
gjør, saa seer jeg ikke rettere 홢 naar Hensigten 
med Classelotteriet netop er at lede Spille- 
lysten 홢Y홢홢, end at det netop maa være Opga- 
ven at indrette sit Lotteri saaledes, a t  det til- 
fredsstiller Publicum, ligegyldigt om dettes 
Lyster ere rigtige eller ikke. Naar Lysten en- 

gang er «tilstede og vækkes fra de« fremmede 
Lotterier, saa forekommer det mig, at det maa 
være Opgaven at tilfredsstille den, forsaavidt 
det kan skee paa en anstændig dg sommelig 
Maade, hvilket jeg troer, at man maai«erkjende 
gjælder om, hvad der er optaget i det kjøre- 
liggende Lovforslag. Der er forøvrigt endnu 
et andet Moment at tage i Betragtning, med 
Hensyn til hvilket jeg har den allernærmeste 
Opfordring til at vende mig til det ærede 
Medlem (Andræ).« Jeg sigter. herved til det 
Moment, som han netop har bragt under Om- 
tale her, nemlig at Staten selv spiller paa 
en Deel af Lodderne, i i hvilken Ret- 
ning han kom til at berøre Collecteurerne. 
Jeg vil i saa Henseende for mit Ved- 
kommende sige, atdethar været en af de alvorligste 
Betænkeligheden som jeg har havt ved den 
Forandring, som her foreslaaes, at man bed 
at lade Staten selv spille paa samtlige de 
Lodder, som det er nødvendigt at holde til- 
bage, for at kunne forsyne Publicum. i de 
senere Masser, maaskee ikke blot vil vække en 
Deel Ptisfornoielse hos Publicum, som egent- 
lig ikke kan lide, at« Staten selvi i et betyde- 
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